quanto à execução física, a meta prevista de 57 (cinquenta e sete) unidades abastecidas 

e como meta realizada 76 (setenta e seis) unidades abastecidas, alcançando 132,89% 

da execução física para esta ação. No que concerne à execução orçamentária/financeira, 

apresentou dotação inicial de R$ 520.501,00 (quinhentos e vinte mil, quinhentos e um 

reais), dotação real de R$ 2.174.899,55 (dois milhões, cento e setenta e quatro mil, 

oitocentos e noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos) e despesa realizada de 

R$ 2.088.471,53 (dois milhões, oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e um reais e 

cinquenta e três centavos). Alcançando 96,03% da execução orçamentária/financeira 

para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

3.1.2.2. Apoio Logístico para Atuação Governamental:  

Esta ação tem por objetivo a manutenção das unidades governamentais, quanto à 

execução física, a meta prevista de 146 (cento e quarenta e seis) ações realizadas e 

como meta realizada 623 (seiscentos e vinte e três) ações realizadas, alcançando 

426,71% da execução física para esta ação. No que concerne à execução 

orçamentária/financeira, apresentou dotação inicial de R$ 7.385.586,00 (sete milhões, 

trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais), dotação real de R$ 

26.857.276,20 (vinte e seis milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 

setenta e seis reais e vinte centavos) e despesa realizada de R$ 25.411.200,65 (vinte e 

cinco milhões, quatrocentos e onze mil, duzentos reais e sessenta e cinco centavos). 

Alcançando 94,62% da execução orçamentária/financeira para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

execução orçamentária/financeira, está apresentando dotação inicial de R$ 895.414,00 

(oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e catorze reais), dotação real de R$ 

1.468.200,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil e duzentos reais) e despesa 

realizada de R$ 1.461.786,08 (um milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, setecentos 

e oitenta e seis reais e oito centavos). Alcançando 99,56% da execução 

orçamentária/financeira para esta ação.  

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

3.1.2.5. Operacionalização das Ações Administrativas:  

Esta ação tem por objetivo a manutenção de contratos que viabilizem a gestão 

administrativa do Estado, quanto à execução física, a meta prevista foi de 13 (treze) 

9.709.090,37 (nove milhões, setecentos e nove mil, noventa reais e trinta e sete 

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

3.1.2.6 Operacionalização das Ações de Recursos Humanos:  

Esta ação tem por objetivo remunerar os servidores públicos estaduais do 

Estado, quanto à execução física, a meta prevista foi de 255 (duzentos e cinquenta e 

cinco) servidores remunerados e a meta realizada foi de 286 (duzentos e oitenta e seis) 

9.255.033,00 (nove milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil e trinta e três reais), 

dotação real de R$ 11.713.560,00 (onze milhões, setecentos e treze mil, quinhentos e 

sessenta reais) e despesa realizada de R$ 11.690.266,27 (onze milhões, seiscentos e 

noventa mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos). Alcançando 

99,80% da execução orçamentária/financeira para esta ação. 

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

Gráfico da Execução Física do Programa Manutenção da Gestão: 

Fonte: SIGPLAN – 22/01/2025 

4. Gestão de Recursos Humanos